Протокол Лt 9
заседания диссертационЕого совета Д2l2.|83.02 при ФГБОУ ВО

<<Орловский государственный университет имеЕи И.С. Тургенева>>
от 25 декабря 2020 года

Председатель диссертационного совета - доктор филологических наук,
профессор Антонова М.В.

Ученый секретарь диссертациоЕного совета - кандидат филологических
Еаук, доцент Бельская А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Антонова М.В.
2. Бельская А.А.
З. Алешина Л.В.
4. Изотов В.П.
5. Калашникова Л.В.
6. Ковалев П.А.
7. KoBalleBa Т.В.
8. Криволапов В.Н.
9. Михеичева Е.А.
10. Новикова В.Г.
11. Ретинская Т.И.
12. РомановаИ.В.
13. Степанова Н.С.
14. Шаравин А.В.
15. Шайкин А.А.

- доктор филологических наук, 10.01.01

- кандидат филологических наук, 10.01 .0 l
- доктор филологических Еаук, 10.01.01

- доктоР филологических наук, 10.01.01

- доктор филологических наук, 10.01.0З

- доктор филологических наук, i0.01.03
- доктор филологических наук, 10.01,01

- доктор филологических наук, 10.01.01

- доктор филологических наук, 10.01.0З

- доктор филологических наук, 10.01 .0З

- доктор филологических наук, 10.01.03

- доктор филологических наук, 10.01.01

- доктор филологических наук, l0.01.01
- доктор филологических наук, 10.0 1 .0 1

-доктор филологических наук, 10.0 1.01

Состав диссертационЕого совета утвержден в количестве 19 человек.
На заседании присутствовало 15 человек, из них докторов наук: по
специальности 10.01,01 - 10 человек, по специальности 10.01.03 - 5 человек.

СЛУIПАЛИ: предварительное рассмотрение диссертации Лысенко
Лидии Анатольевны на тему <Генезис и идейно-художественные
особенности образа православной России в произведениях И.С. Шмелева
"Лето Господне" и Б.К. Зайцева "Путешествие Глеба">>, представленной на
соискаЕие 1"леной степеIlи кандидата филологических наук, специаJIьность
10.01.0 1 Русская литература.

председатель диссертационного совета доктор филологических наук
М.В. Антонова сообщила, что дJU{ представления диссертации Л.А. Ьсенко
была создана экспертнм комиссия диссертационного совета в составе членов
совета:

- доктора филологических наук Т.В. Кова.,rевой (специальность
10.01.01 - Русская литераryра) - председатель комиссии;

- доктора филологических наук Н.С. Степановой (специzlllьность
10.01.01 - Русская литература) - член комиссии;

- доктора филологических Еаук А.А. Шайкина (специальность 10.01.01
- Русская литература) - член комиссии.

Комиссия рассмотрела диссертацию Л.А. Лысенко. Председатель
экспертной комиссии доктор филологических наук Т.В. Ковалева сообщила,
что диссертация JbceHKo Лидпи Анатольевны на тему <<Генезис и идейно-
художественные особенности образа православной России в произведениях
И.С. Шмелева "Лето Господне" и Б.К. Зайцева "Путешествие Глеба">,
представленная на соискание ученой степени кандидата филологических
наук, специаJIьность 10.01.01 Русская литература, отличается актуальностью
и на}п{нои новизнои; тема и содержание диссертации cooTBeTcTByroT
паспорту наулной специ€Lпьности 10.01.01 - Русская литература и отрасли -
филологические науки, отметила лиЕIное щастие Л.А. Лысенко в полr{ении
результатов, изложенных в диссертации; теоретическ}.ю и практическую
значимость работы. Положения диссертационной работы в достаточно
полном объеме изложены в работах, опубликованных соискателем уlеной
степени; выполнены требования к публикациям
результатов диссертации, предусмотренных
порядке присуждения ученых степеней
Правительства РФ от 24.09.201,З, Л!842).

Комиссия рекомендовала диссертационному
диссертацию Л.А. Лысенко к защите.

В качестве официальных оппонеЕтов комиссия предложила утвердить:
- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора,

профессора кафедры литературы ФГБОУ ВО <Московский государственный
институт культуры> (I\ГИК) Гудзову Ярославу Олеговну (специальность
1 0.0 1 .0l - Русская литература);

- гражданку РФ, кандидата филологических наук, начапьника отдела
организации нау{ных мероприятий и академического развития ФГБОУ ВО
<Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева>,Щудину
Елену Федоровну (специальЕость 10.01.01 - Русская литература).

В качестве ведущей организации предлагается утвердить Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт Русской
литературы (Пушкинский .Щом) Российской академии наук.

Предварительное согласие оппоЕентов и ведущей организации имеется.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию JbceHKo Лидии Анатольевны на тему

(Генезис и идейно-художествеЕные особенности образа православной
России в произведениях И.С. Шмелева "Лето Господне'' и Б.К. Зайцева
"путешествие Глеба"> к защите на соискание )п{еной степени кандидата
филологических наук по специ€uIьности 1 0.01 .0 1 - Русская литература.

2. Утвердить в качестве официальных оппонентов:
- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора,

профессора кафедры литературы ФГБОУ ВО <Московский государственный
институт культуры> (N[}ilt) Гудзову Ярославу Олеговну (специальность

(утверждено
п.п. 11,

основных на)п{ных
13, 14 ПоложенIбI о

постановлением

совету принrIть

10.0 1.0 1 - Русская литераryра);

- граждаЕку РФ, кандидата филологических наук, нач€Lпьника отдела

организации научных мероприятий и академического развития ФГБОУ ВО
<Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева> .Щудину
Елену Федоровну (специальность 10.01 .01 - Русская литература).

3. Утвердить в качестве ведущей
государственное бюджетное 1пrреждение

организации Федеральное
науки Институт русской

литературы (Пушкинский Щом) Российской академии наук.

рукописи в количестве 100 шт.
5. Утвердить дополнительный список рассылки

адресами диссертационных советоЁ и ведущих

Председатель
диссертационного

Ученый секретарь

4. Разрешить Л.А. Лысенко печать автореферата диссертации на правах

автореферата
специаJIистов

с
по

проблематике диссертации.
б. Назначить дату защиты диссертации: 16 марта 2021 года.

7. Представить в Минобрнауки РФ для размещения на официальном
сайте Высшей аттестационной комиссии Минобрнауки РФ текст объявления
о защите диссертации Л.А. Лысенко и электронн}то копию автореферата

диссертации в соответствии с требованиJ{ми п. 26 Положения о порядке

присуждения ученых степеней (утверждено постановлением Правительства
РФ от 24.09.201З, ЛЪ842).

8. Разместить объявление о защите диссертации Л.А. Лысенко и

дополнительную информацию (электронную копию автореферата

диссертации, электронну+о копию настоящего протокола], сведения об

официальных оппонеЕтах и ведущей организации) в соответствующем

разделе официального сайта ФГБОУ ВО (ОГУ имени И.С. Тургенева>
(http ://oreluniver.ruldefence).

9. Экспертной комиссии в составе доктора филологических наук
Т.В. Ковалевой, доктора филологических наук Н.С. Степановой, доктора

филологических наук А.А. Шайкина подготовить проект заключения
диссертационного совета по диссертации Л.А. Лысенко.

резчльтаты против - <1>, воздержался - <1>.

М.В. Антонова

А.А. Бельская